
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 707- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 214, 27 de janeiro de 2023. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) ROZEANE PONTES, que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) RUBENITA MEIRELES 
MARTINS, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de janeiro de 
2023. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 27 de janeiro de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PAD – RITO 
ORDINÁRIO. 
Possível Abandono de Cargo Público.  
 
PORTARIA N° 215/2023 – GABI/PMGNB, de 27 janeiro de 2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAUJO, Prefeito do Município de 
Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do Município e nos termos 
dos artigos 148 a 152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99, 
 
RESOLVE: 
Art.1° Demitir, por Abando do Cargo Público Efetivo, após regular 
Processo Administrativo Disciplinar, Maria José Pinto dos Santos, 
inscrita no CPF nº 049.924.093-69, a bem do Serviço Público.  
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município; 
Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, aos 27 dias do mês de janeiro de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello 

 
___________________________________________________ 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PAD – RITO 
ORDINÁRIO. 
Possível Abandono de Cargo Público.  
 
PORTARIA N° 216/2023 – GABI/PMGNB, de 27 janeiro de 2023. 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 707- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 DE JANEIRO DE 2023 
 

ROBERTO SILVA ARAUJO, Prefeito do Município de 
Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do Município e nos termos 
dos artigos 148 a 152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99, 
 
RESOLVE: 
Art.1° Demitir, por Abando de Cargo Público Efetivo, após regular 
Processo Administrativo Disciplinar, Laís Carolina de Souza 
Coelho, inscrita no CPF nº 051.028.783-28, a bem do Serviço 
Público.  
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município; 
Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, aos 27 dias do mês de janeiro de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 707- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


		2023-01-27T23:05:10-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




